ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN HỚN QUẢN      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:        /KH-UBND  Hớn Quản, ngày     tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH
Xây dựng “xã, thị trấn phù hợp với trẻ em” năm 2024

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính
phủ về “Ban hành Quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, thị trấn
phù hợp với trẻ em”;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ
trình số 331/TTr-PLĐTBXH ngày 25/3/2024. UBND huyện ban hành kế hoạch xây
dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em trên địa bàn huyện năm 2024, với những nội
dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng môi trường xã hội phù hợp với trẻ em, môi trường gia đình an
toàn đảm bảo để trẻ em phát triển toàn diện, mọi trẻ em được hưởng các quyền cơ
bản theo luật định. Thực hiện nghiêm Chỉ thị 20-CT/TW, ngày 5/11/2012 của Bộ
Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục
và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của
Thủ tướng Chính Phủ về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại
trẻ em.

2. Xây dựng cộng đồng xã, thị trấn, trong đó mọi trẻ em có sự khởi đầu tốt
đẹp trong cuộc sống, nhận được sự giáo dục cơ bản, có chất lượng, được chăm sóc
về sức khỏe, vui chơi, giải trí, được phát triển về tinh thần, tâm lý, đạo đức; trẻ em
có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ vị thành niên có cơ hội phát triển bình đẳng
trong môi trường thuận lợi và an toàn góp phần đẩy mạnh thực hiện chiến lược bảo
vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2024.

II. MỤC TIÊU:  Xét công nhận và giữ vững 13/13 xã, thị trấn được công
nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự quản lý của chính
quyền trong công tác xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền
về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em (BVCSTE). Tổ chức quán triệt sâu rộng chủ
trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác BVCSTE, đặc
biệt là Quyết định 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đến lãnh đạo các cấp từ
huyện đến cơ sở và nhân dân; đồng thời các cấp ủy Đảng, Chính quyền tăng cường
sự lãnh đạo thông qua việc ban hành các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch cụ thể
hằng năm về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đăng ký phấn đấu xây dựng xã,

1

thị trấn phù hợp trẻ em theo các tiêu chuẩn hướng dẫn của Trung ương và phù hợp
với hoàn cảnh thực tế của địa phương.

Chỉ đạo việc lồng ghép và ưu tiên giải quyết các vấn đề liên quan đến công
tác BVCSTE, đặc biệt là xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em trong chương
trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Lập kế hoạch cụ thể, hằng
năm trình HĐND, UBND cùng cấp phê duyệt để hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng xã, thị trấn phù hợp với
trẻ em

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và
Nhà nước về BVCSTE, Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng
Chính phủ về “Ban hành Quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã,
thị trấn phù hợp với trẻ em”.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, đoàn thể, xã hội và nhân dân
nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của người dân hưởng ứng xây dựng
xã, thị trấn phù hợp với trẻ em từ cộng đồng dân cư.

- Nâng cao trách nhiệm của từng thành viên trong gia đình thực hiện bảo vệ,
chăm sóc và giáo dục trẻ em. Phát hiện, ngăn chặn các hành vi xâm hại, ngược đãi
trẻ em. Tổ chức vận động, tư vấn trực tiếp đối với những gia đình có nguy cơ đẩy
trẻ em vào hoàn cảnh đặc biệt.

3. Nâng cao năng lực về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác
bảo vệ chăm sóc trẻ em từ huyện đến xã, thị trấn

Tăng cường tập huấn cho cán bộ và cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm
sóc trẻ em về quy trình, thủ tục đăng ký xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em;
ghi chép các biểu mẫu báo cáo đánh giá tình hình thực hiện quy định tiêu chuẩn xã,
thị trấn phù hợp với trẻ em.

4. Xã hội hóa công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em

Ngoài những việc làm cụ thể cần xây dựng kế hoạch huy động mọi nguồn
nhân lực từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để thực hiện tốt công tác bảo
vệ, chăm sóc và giáo dục nhằm giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được
quan tâm chăm sóc thu hẹp khoảng cách giữa trẻ em bình thường với trẻ em có
hoàn cảnh đặc biệt.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá tình hình xây dựng xã, thị trấn
phù hợp với trẻ em để có sự chỉ đạo kịp thời đảm bảo đạt chỉ tiêu đã đề ra, phân
công cán bộ theo dõi quá trình triển khai thực hiện từ huyện đến các xã, thị trấn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách hằng năm của các
cơ quan, đơn vị liên quan và các địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước.

Ngoài nguồn ngân sách Nhà nước, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các xã,
thị trấn huy động các nguồn lực khác hỗ trợ cho các hoạt động thường xuyên để

2

hoàn thành các tiêu chí nhằm thực hiện tốt công tác xây dựng xã, thị trấn phù hợp
với trẻ em.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai Quyết định
số 06/QĐ-TTg, ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch xây dựng
xã, thị trấn phù hợp với trẻ em đến các cơ quan, ban ngành các xã, thị trấn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về Quyết
định số 06/QĐ-TTg, ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ, nội dung các chỉ
tiêu xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

- Phối hợp với các ngành nghiên cứu đưa chỉ tiêu về tỷ lệ xã, thị trấn đạt tiêu
chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ em vào chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế -
xã hội của địa phương.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ
em theo định kỳ.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch: có kế hoạch phân bổ kinh phí hằng năm,
kiểm tra và sử dụng kinh phí đúng mục đích theo quy định.

3. Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và
Xã hội và các cơ quan tổ chức liên ngành nghiên cứu đưa việc đạt tiêu chuẩn xã, thị
trấn phù hợp với trẻ em vào đánh giá thi đua khen thưởng đối với các địa phương
(vào năm thực hiện đánh giá).

4. Phòng Tư pháp:  Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy
định về đăng ký khai sinh cho trẻ em, đặc biệt là ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số
để kịp thời đăng ký khai sinh cho trẻ em đúng quy định.

5. Công an huyện: Triển khai có hiệu quả Chỉ thị 766/TTg, ngày 17/9/1997
của Thủ tướng Chính phủ về phân công trách nhiệm thực hiện các biện pháp ngăn
chặn việc đưa trái phép phụ nữ và trẻ em ra nước ngoài; ngăn chặn, giảm thiểu trẻ
em vi phạm pháp luật.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo hướng dẫn các đơn vị trường học
huy động trẻ em đến nhà trẻ, mẫu giáo và lớp 1 đúng độ tuổi quy định; giáo dục
phổ cập tiểu học, trung học cơ sở; thực hiện chế độ miễn giảm học phí cho trẻ em
nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn theo quy định hiện hành của Nhà nước; thực
hiện phổ cập giáo dục mầm non.

7. Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo chuyên môn, đặc biệt là Y tế cấp xã, thị
trấn tổ chức tốt chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ em; Chương trình phòng
chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi; phòng chống và điều trị cho trẻ em có
HIV/AIDS; phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em và các chương trình khác
về chăm sóc sức khỏe trẻ em.

8. Phòng Văn hóa – Thông tin: Chỉ đạo lồng ghép xây dựng xã, thị trấn phù
hợp với trẻ em với mô hình “Gia đình văn hóa”, “Xây dựng gia đình no ấm, bình
đẳng, tiến bộ và hạnh phúc”; phòng chống bạo lực trong gia đình.

3

9. Đề nghị UBMTTQVN huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Huyện
đoàn và các đoàn thể thành viên

Lồng ghép xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em vào mô hình “Toàn dân
đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các hoạt động khác. Huyện
đoàn trực tiếp chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí,
văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao dành cho trẻ em nhất là các hoạt động nhân
Tháng hành động vì trẻ em, ngày 1/6, Tết Trung thu; dịp các em nghỉ hè…

10. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đẩy mạnh công tác chỉ
đạo xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2024; trong đó chú trọng các mục
tiêu, giải pháp xây dựng mô hình “Xã, thị trấn phù hợp với trẻ em” trong kế hoạch
phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

1.  UBND các xã,  thị  trấn báo cáo UBND huyện (qua phòng Lao động -
Thương binh và Xã hội), gửi hồ sơ xét công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em về
phòng Lao động – Thương binh và Xã hội trước ngày 04/11/2024 để thẩm định.

2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm triển khai,
theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện công tác xây dựng xã, thị trấn phù hợp trẻ em
của các địa phương, các ban, ngành; tham mưu UBND huyện tổ chức tổng kết đánh
giá tình hình thực hiện trước ngày 30/11 của năm thực hiện đánh giá.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về
UBND huyện qua phòng Lao động -  Thương binh và Xã hội)  để chỉ  đạo giải
quyết./.

Nơi nhận:                                                                                        KT. CHỦ TỊCH
- Sở LĐTB&XH (b/c);                                                                             PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị có liên quan KH;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

  Nguyễn Văn Hạ

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T08:33:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Ngọc Thùy Linh<phamngocthuylinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T02:09:31+0000
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Hạ<hanv.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T09:21:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T09:21:49+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T09:21:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T09:22:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!